
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(ibprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.231/26.09.2023 

HOTĂRĂRE 

Privind: inchirierea locuinţei de necesitate situată in municipiul Slatina, str. Cireaşov, nr. 
11, bl. 17 sc. A, ap. 10 către doamna Ilie Venera Roxana 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţă ordinară din 
data de 26.09.2023. 

Avănd în vedere: 
- referatul de propunere nr. 9623/19.09.2023 Intocmit de către Direcţia Administrare Patrimoniu - 
Biroul Administrare Contracte; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 82028/19.09.2023; 
- raportul de specialitate nr.82031/19.09.2023 al Compartimentului juridic, contencios; 
- avizul Comisiei juridice şi de disciplină şi al Comisiei pentru Invăţământ, sănătate, familie şi 
protecţia copilului din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
- cererea doamnei Ilie Venera Roxana inregistrată la Direcţia Administrare Patrimoniu sub nr. 
8875/23.08.2023; 
- contractul de 'inchiriere nr. 344/28.09.2022; 
- prevederile art. 3 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 123/29.10.2004; 
- faptul că, locuinţa de necesitate situată in Slatina, str.Cireaşov, nr. 11, bl. 17 sc. A, ap. 10, 
aparţine domeniului privat al Municipiului Slatina, regăsindu-se la poziţia nr. 67 — Anexa nr. 1 la 
Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 130/02.06.2020; 
- prevederile art. 55 din Legea nr. 114/1996 - Legea locuinţei, republicată, cu completările şi 
modificările ulterioare; 
- faptul că nu au fost Inlăturate efectele care au dus la atribuirea locuinţei de necesitate doamnei 
Ilie Venera Roxana, aceasta Indeplinind 1n continuare condiţiile de a beneficia de 1nchirierea 
locuinţei, conform declaraţiei notariale pe propria răspundere a doamnei Ilie Venera Roxana, 
autentificată sub nr. 1661/23.08.2023; 
- prevederile art. 26 alin.3 din O.U.G. nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei 
pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe, cu modificările şi completările ulterioare; 

in temeiul prevederilor art. 129, alin. (1) şi alin. (2), lit. „c" şi alin. (6) lit. „b", art. 139 
alin.(3) precum şi ale art. 196, alin.(1), lit. „a" din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă Inchirierea către doamna Ilie Venera Roxana a locuinţei de necesitate compusă 
din trei camere 'in suprafaţă de 40.17 mp, dependinţe 1n suprafaţă de 25,00 mp şi balcon 'in 
suprafaţă de 11.38 mp din municipiul Slatina, str. Cireaşov, nr. 11, bl. 17 sc. A, ap. 10. 
Art.2. Durata Inchirierii este de 1 (un) an, Incepând cu data de 01.10.2023 până la data de 
30.09.2024, cu stabilirea unei chirii lunare în conformitate cu dispoziţiile art. 44 din Legea 
locuinţei nr. 114/1996, republicată cu modificările şi completările ulterioare. 
Art.3. Direcţia Administrare Patrimoniu, prin compartimentul de specialitate cu atribuţii 1n 
administrarea contractelor va Incheia contractul de Inchiriere al locuinţei de necesitate, potrivit 
art. 1, 1n termen de 30 de zile de la data adoptării prezentei hotărâri. 



Art.4. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Doamna Ilie Venera Roxana, cu domiciliul in Slatina, str. Cireaşov, nr. 11, bl. 17 sc. A, ap. 10. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDITA 

optată cu 18 voturi „PENTRU" . 
- consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

20 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 


